



PREFEITURA MUNICIPAL DAS VERTENTES
Estado de Pernambuco

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTES
ESTADO DE PERNAMBUCO
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL.

O Prefeito Municipal de Vertentes, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO as Respostas dos Recursos Contra Questões e Gabaritos, conforme a seguir:

1

NÍVEL MÉDIO

CARGOS: 01 GUARDA CIVIL MUNICIPAL – MASCULINO
02 GUARDA CIVIL MUNICIPAL – FEMININO

1ª PARTE – CONHECIMENTOS DE PORTUGUÊS

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
01	-	
02	02	Improcedente, Gabarito Mantido. Pois o conhecimento solicitado refere-se ao item 4 do conteúdo programático.
03	-	
04	-	
05	-	
06	06	Improcedente, Gabarito mantido. Não houve junção de elementos estrangeiros.
07	-	
08	08	Questão Anulada
09	09	Questão Anulada
10	10	Questão Anulada
11	-	
12	-	
13	13	Improcedente, Gabarito mantido. Já que o vocábulo “férias” é palavra paroxítona segundo a norma gramatical vigente.
14	-	
15	15	Improcedente, Gabarito mantido. Pois a questão referiu-se à interpretação entre imagem e texto e nenhum destes alude ao que o candidato alegou em seu recurso.



PREFEITURA MUNICIPAL DAS VERTENTES
Estado de Pernambuco

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
16	-	
17	-	
18	-	
19	-	
20	-	
21	21	Procedente, Gabarito Alterado para a Alternativa D O enunciado da questão versa sobre a acumulação de cargos, o caso em apreço diz que o Guarda Municipal Ene, após ser aprovado em Concurso para o Cargo de Professor, deseja acumular suas atividades de Professor de Matemática com as de Guarda Municipal. Nesse sentido, há clara vedação em função do que estabelece a Constituição Federal, art. 37, XVI, "a" e "b", uma vez que o cargo de Guarda Municipal não é considerado como Técnico ou Científico.
22	-	
23	23	Improcedente, Gabarito Mantido. O colete a prova de balas é considerado um EPI – Equipamento de Proteção Individual, no entanto, as afirmativas contidas na questão em tela, versam sobre a atividade em determinadas condições e portanto, a assertiva correta é a contida na letra "D".
24	24	Improcedente, Gabarito Mantido. O enunciado da questão em análise versa sobre o conceito de administração pública em sentido objetivo. Desta feita, o que define tal solicitação é o que está estabelecido no conceito apresentado na alternativa "A".
25	-	
26	26	Improcedente, Gabarito Mantido. O enunciado da questão em análise versa sobre o conceito de administração pública em sentido objetivo. Desta feita, o que define tal solicitação é o que está estabelecido no conceito apresentado na alternativa "A".
27	27	Improcedente, Gabarito Mantido. A questão solicita dentre as causas mais comuns de acidente de trabalho, estão a imperícia, a imprudência e a negligência. portanto, não solicita os conceitos objetivos desses elementos, mais tão somente, características. Desse modo.
28	-	
29	-	
30	-	Improcedente, Gabarito Mantido. A assertiva contida no item: II. <u>É dever do estado</u> prevenir a ameaça ou violação aos direitos do idoso. Estabelece como dever exclusivo do Estado, tal prevenção. Quando o que a Lei estabelece é: dever de todos. Nesse sentido o Gabarito apresentado está correto.
31	-	
32	-	
33	-	
34	-	
35	-	
36	-	
37	37	Improcedente, Gabarito Mantido. A questão em apreço versa sobre determinadas condições de uso de veículos especiais, conforme está descrito no enunciado da questão. Porém, a única afirmativa que contém os elementos legais para tal condição é a estabelecida na Letra "C".
38	-	
39	-	
40	-	



PREFEITURA MUNICIPAL DAS VERTENTES
Estado de Pernambuco

Vertentes, 12 de abril de 2023.

3